* [Occupat pro Occupet reponendum iussit Beault. praef. ed. pr.]

As, laquei pretium. Iure, inquit, Trausius istis
 100 Iurgatur verbis: ego vectigalia magna,
 Divitias habeo tribus amplas regibus. Ergo,
 Quod superat, non est melius quo insumere possis?
 Cur eget indignus quisquam, te divite? quare
 Templam ruunt antiqua Deum? cur, inprobe, carae
 105 Non aliquid patriae tanto emetiris acervo?
 Uni nimirum tibi recte semper erunt res.

v. 99. Vulg. *Inquis, Trausius.* 106. *Recte tibi.* semper erunt.

99. *As laquei pretium*] Editiones quidem veteres, et codicum maior pars *as*, i. e. ut Petrensis inter lineas enarrat, *Obolus*. Lucianus in Timone [§ 20]: *Eγὼ δὲ καὶ πολλοὺς ἂν εἰπεῖν ἔχομαι σοί, γῆρις μὲν οὐδὲ ὀβολὸν ὥστε πρῶτον βροχὸν ἐσχηκότας, ἄφρων δὲ τήμερον πλουσίους*: hoc est, *Ego vero multos tibi memorare possum; hodie repente divites, qui heri ne Obolum quidem, quo laqueum emerent, habuerint.* Placet tamen potius *as* ex Blandiniis et nostris aliquot, ut unum nummulum indicet; quam *as*, quod summae incertae est. Lucianus itaque *obolus*, Noster *assem*, Plautus *drachmam*, certum omnes nummulum, pro laquei pretio nominarunt. Pseud. I, 1. v. 83. „CA. *Actum hodie de me est. Sed potes multum drachmam dare mi unam, quam eras reddidit tibi?* PS. *Vix hercle opinor, si me opponam pignori Sed quid de drachma facere vis?* CA. *Restim volo Mihi emere.* PS. *Quamobrem?* CA. *Qui me faciam pensile: Certum est mihi ante tenebras tenebras persequi.* Ita ille Plauti locus est legendus.

Ibid. *Iure, inquit, Trausius istis iurgatur verbis*] Primo *inquit* hic legendum cum editionibus vetustis et codicibus melioris notae, ut Leidensi et Reginensi cum aliis. Vide nos ad Serm. I, 4. v. 79. Deinde in nomine illo mire variant, et solent, exemplaria: *Trausius, Trausius, Trausius, Trausius, Tosius, Tralius, Traulius, Trallius, Travius.* Nos *Trausius*, sive *Prosius* quod idem est, ut *Claudius Clodius, Planstrum plostrum* etc. ex Blandiniis Cruquii, et nostris quibusdam, et editione prima Veneta praeferimus. Gruterus 744, 3. C. TRAUSIO LUCRIONI, TRAUSIVS PARIS. TRAUSIA AUGE LIB. et 64, 2. IN HONOREM M. TROSI DAHNI ET M. TROSI CISSI M. TROSIUS MODESTUS, et 176, 3. C. AVILIO LICINIO TROSIUS, Reinesius XVI, 40. P. TROSIUS P. F. PORTIO. — TROSA C. F. TERTIA. Apud eosdem et TRAVIUS habes; uti hic apud Placum exhibent Leidensis et Reginensis. Capitolinus in Marco c. 11. „*Usus est Grammaticis Latinis, Troso Apro,*“ etc.

106. *Uni nimirum recte tibi semper erunt res*] Alio ordine Codices nostri, Leidensis, Zulichemianus, Galeanus, et Reg. Societatis. *tibi recte*; nisi quod nonnulli male praeferant *rectae*. *Uni nimirum tibi*, id est, *Soli tibi*: ita haec melius coniunguntur. Deinde pro *erant* legendum ex ingeniosa Nie. Heinsii coniectura *erunt*: „*Uni nimirum tibi recte semper erunt res.*“ Ita Cicero ad Atticum XIV, 15. [§ 3] „*Incipit res melius ire, quam putaram.*“ et XIV, 20. [§ 4] „*Dolabellae et prima illa actio, et haec contra Antonium concio mihi profuerunt permultum videtur: proorsus ibat res.*“ Tacitus Annal. XII, 68. „*Crebraque vulgabat, Ire in melius valedudinem principis.*“ Ita *res procedere, bene cadere, passum ire, retro ire, redire* dicuntur. Ceterum facilis erat Librariorum lapsus ab *erunt* ad *erant*. Sic Serm. II, 7, 59. „*Auctoratus eas*“: duo Cruquiani et Reginensis noster *eras*. Porro hic versus non, ut vulgo, per interrogationem referendus est: sed affirmative et *ἰσχυρισμός*; Qui in bonis scriptoribus versati sunt, id ex ipso verbo *Nimirum* verum esse intellegunt.

- O magnus posthac inimicis risus! uterne
 Ad casus dubios fidet sibi certius? hic qui
 Pluribus assuerit mentem corpusque superbum;
 110 An qui contentus parvo metuensque futuri,
 In pace, ut sapiens, aptarit idonea bello?
 Quo magis his credas: puer hunc ego parvus Ofellum
 Integris opibus novi non latius usum,
 Quam nunc accisis. videas metato in agello
 115 Cum pecore et gnatis fortem mercede colonum,
 Non ego, narrantem, temere edi luce profesta
 Quicquam, praeter olus fumosae cum pede pernae.
 Ae mihi seu longum post tempus venerat hospes,
 Sive operum vacuo gratus conviva per imbrem
 120 Vicinus; bene erat, non piscibus urbe petitis,
 Sed pullo atque hoedo: tum pensilis uva secundas
 Et nux ornabat mensas, cum duplice ficu.
 Post hoc ludus erat cupa potare magistra.

v. 118. Vulg. *Ac m. eum.* 123. *Culpa.*

113. *Integris opibus novi non latius usum*] Scripti omnes editique *Lautius*; at Henricus Stephanus ex coniectura, plaudente Cruquio, *Lautius*: acutissimus Nic. Heinsius in libri sui margine, *Lautius*. Dolet dictum hoc a vivo praestantissimo. Siquidem melior longe est Stephani correctio. Ulpianus Digest. V, 3, 25 [§ 12] „*Si quis re sua lautius usus sit contemplatione delatae sibi hereditatis.*“ et infra ibidem [§ 16], „*Si quid lautius contemplatione hereditatis impendit.*“ et iterum [§ 16], „*Utiq; enim, etsi non tam laute erogasset, aliquid tamen ad victum cottidianum erogasset.*“ Sed nihil in Nostro mutandum: accederem potius ad Duareni sententiam, qui in Ulpiano *Lautius* substituit. Iuvenalis Sat. XIV, 234. „*Nemo satis eredit tantum delinquere, quantum Permittas: adeo indulgent sibi lautius ipsi.*“ Recte igitur *Lautius uti*; ut contra *Auguste uti*. Caesar de Bello Civili III, 16. [§ 1] „*Item frumentarium expediendam, qua anguste utebatur.*“ Sic *res angusta, res arcta*. Eodem redeunt *largius uti, lautius uti*. Sallustius Catil. XVI [§ 4] „*Plerique Sullani milites, largius suo usi, rapinarum et victoriae veteris memores, civile bellum exoptabant.*“ Seneca de Brevitate Vitae c. VIII. [§ 2] „*Nemo aestimat tempus: utuntur illo laxius, quasi gratuito.*“

118. *Ac mihi, cum longum*] Miror, unde malum huc pedem intulerit illud *cum*, cum omnes codices et editiones vetustae habeant *seu*. *Seu hospes, sive conviva*. Quid manifestius?

123. *Post hoc ludus erat culpa potare magistra*] Locus omnium difficillimus, quique Interpretibus summam molestiam creavit. Nobis quoque pro pensis nostri ratione iam eadem adeunda est aena: quae si post tot et tantos viros melius forte aut saltem non deterius cesserit, erit quod ab aequo lectore vel gratiam vel veniam impetremus. Tam primum id ab omnibus testatum est, universos qui adhuc visi sunt codices uno consensu habere, *culpa magistra*. Id quid sibi velit, et an huic sententiae possit adaptari, iam disquirendum erit. Cato in Diris [v. 159]. „*Istius atque ulinam facti mea culpa magistra Prima foret: letum vita mihi dulcius esset.*“ ubi *magistra istius facti*, sive Veneris furtivae, est *dux, inventrix, auctor*. Eodem sensu Curtius III, 5. [2 § 15] „*Atque illa disciplina paupertate magistra stetit.*“ Cicero [Offic. I, 35 § 120], „*Natura ipsa magistra ac duce.*“